SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Inter ceteras sollicitudines quae nobis ex officio creditae servitutis incumbunt; illam libenter amplectimur, per quam literarum studia, & adolescentium illi vacare volentium Collegia ad fructuosam agrum Domini culturam, ac doctrinae & sapientiae incrementa ubique praesertim in locis temporalis nostrae ditioni subiectis propagentur, ipsaque Collegia pro illorum stabilimento congruis facultatibus communiuntur, ut ex eis optimarum disciplinarum praeventus ad communem utilitatem & profectum valeant provenire.

§. 1. Dudum siquidem dum Cardinalatus honore fungeremur; pio erga dilectos filios Communitatem Civitatis Montis Alti unde originem duximus, necnon Universitates & homines Porculae, ac Patrignoni, & Montis novem oppidorum Provinciae nostrae Anconitanae, affectu, pacisque inter eos conservandae & stabilendae zelo

duci, in dicta civitate, oppido, & quibusdam demibus ad id per nos capitis, publicum Gymnasium in hujusmodi & aliorum oppidorum praedictorum juvenibus religiose educaretur, ac primis litterarum rudimentis, atque ramque bonarum artium disciplinis instrueretur, assignatis etiam redditibus annuis ad mercedem ipsius juvenutis Praeceptorum, & uni Physico persolvendam, nostris sumptibus magnifice construi curavimus, ac in his summam octo millium scutorum, vel circa erogavimus.

§. 2. Et deinde immensa Redemptoris nostri benignitate ad Apostolicam dignitatis fastigium evecti, ne juvenutis ipsa ob rei familiaris angustiam & inopiam, ad altiora litterarum studia progrediendi commoditate destitueretur, in civitate Bonon. quae omnium liberalium artium doctrinarumque studii semper floruit, & quibusdam adibus de Zambeccariis nuncupatis per fel. rec. Gregor. Papam XIII. praedecessorem nostrum, Camerae Apostolicae impensa pro Collegio ibidem instituendo acquisitis, unum Collegium Scholarium ex civitate Montis Alti, & oppidorum praedictorum indigenis, usque ad certum tunc praescriptum numerum eligendorum, duximus erigendum & instituendum. Postmodum vero erectionis & institutionis hujusmodi negotio maturius perpenso, & des praedictas ad usum ipsius Collegii nondum redactas ex certis causis venundari mandavimus animo & intentione dictum Collegium in alio commodiori loco ejusdem civitatis Bonon. stabilendi. Cum autem Prioratus S. Antonii Bononien. Ordinis S. August. ex eo quod dilectus filius Antonius Glaverinus, seu Glaverinus illius Prior, eundem Prioratum quem tunc, seu nuper obtinebat, aut in quo vel ad quem jus sibi competere assererat, resignavit, & seu juri sibi competenti hujusmodi cessit in manibus nostris sponte ad effectum infrascriptum, & alias libere, nosque resignationem, & seu cessionem hujusmodi duximus admittendam, per resignationem eandem apud Sedem Apostolicam vel alias certo modo, & sicut accepimus S. Mariae de Strata, alias della Strada, quod bon. mem. Philippus sancti Eustachii diaconus Cardinalis Vastavillanus nuncupatus, & alium Sancti Michaelis de Castro Britonum, quod similis mem. Alex. Episcopus Viglevanien. ac reliquum Monasterii Abbatiae nuncupatae sanctorum Fabiani & Sebastiani Vallis de Lavino Sancti Benedicti, vel alterius Ordinis, Bonon. dioc. quod quondam Vincentius Beccarellus; necnon Prioratus S. Mariae de Angeli prope & extra muros Bonon. Canaldalen. Ordinis, quem quondam Achilles Torfanus, clerici ex concessione & seu dispensatione Apostolica in commendam duth viverent, obtinebant, commendis hujusmodi per Philippi Cardinalis apud Sedem praedictam Alexandri Episcopi, ac Vincentii, necnon Achilles praedictorum extra Romanam Curiam defunctorum respectu obitus cessantibus, ad huc eo quo ante commendas ipsas vacabant modo, & una Orationum nuncupata ejusdem S. Antonii de Diola, sed Diolo, quem etiam bon. mem. Leonardus Episcopus Haulea, ex simili dispensatione, & altera plebania, etiam nuncupata sine cura Ecclesiae, seu Capellae S. Joannis Evangelistae de Pastino, alias de Pasto dictae dioc. quam quondam Augustinus Bondiolus ipsius Ecclesiae, seu Capellae Sancti Joannis Rector plebanus nuncupatus, necnon perpetua etiam sine Capellania sub Sancti Lazari in Sancti Petri prope & extra muros tette Guastalla nullius dioc. Provinciae Mediolan. quam quondam Augustinus Rette ibidem perpetuus Capellanus, ac unum sub Sanctae Agathae intus, & alterum perpetua simplicia Beneficia Ecclesiastica sub Sanctorum Petri & Pauli invocationibus in Praepositura similiter nuncupata ejusdem S. Petri prope & extra muros oppidi Vitellianae, seu Viadanae, Cremonen. dioc. Parochialibus; vel aliis Ecclesiis, quae quondam Herennius Perottus, Clericus in ultimo dictis duabus Ecclesiis perpetuus beneficiatus, dum viverent obtinebant; pro Leonardi Episcopi, qui extra dictam Curiam, & Augustini Rette, qui in loco dictae Curiae ultra duas dietas legales non distante, ubi proprium ejus domicilium non existeret, ac Augustini Bondioli, & Herennii praedictorum, qui apud Sedem eandem diem vitae clauserunt extremum, vacaverint & vacent ad praesens, Nullusque de Prioratu S. Antonii, quatenus per dictam resignationem vacet, &

Sancti in bonis artibus & doctrinae. & aliorum oppidorum praedictorum juvenibus religiose educaretur, ac primis litterarum rudimentis, atque ramque bonarum artium disciplinis instrueretur, assignatis etiam redditibus annuis ad mercedem ipsius juvenutis Praeceptorum, & uni Physico persolvendam, nostris sumptibus magnifice construi curavimus, ac in his summam octo millium scutorum, vel circa erogavimus.

Et ad fastigium Apost. Collegium pro Scholaribus ex civitate Montis Alti in unum Collegium in alio commodiori loco ejusdem civitatis Bonon. stabilendi.

Sancti in bonis artibus & doctrinae. & aliorum oppidorum praedictorum juvenibus religiose educaretur, ac primis litterarum rudimentis, atque ramque bonarum artium disciplinis instrueretur, assignatis etiam redditibus annuis ad mercedem ipsius juvenutis Praeceptorum, & uni Physico persolvendam, nostris sumptibus magnifice construi curavimus, ac in his summam octo millium scutorum, vel circa erogavimus.

Ecclesia, seu Capella S. Joan. Evangeliste, necnon Capellania & beneficiis prefatis, pro eo quod nos dudum omnes Prioratus, ac simplici, ceteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura, secularia & quorumvis Ordinum regularia apud Sedem predictam tunc vacantia & in antea vacatura. Ac etiam quorumcumque ad dictam Curiam pro quibusvis negotiis venturum, seu ab ea recedentium, ac etiam Curialium recreationis, seu alia quacumque causa ad quavis loca secedentium, si eos in locis ultra duas dietas ab eadem Curia, ut praefertur, non remotis, dummodo eorum proprium domicilium ibidem non existeret, decedere contingeret, per eorum obitum huiusmodi etiam vacatura, collationi, & dispositioni reservavimus, ac ex tunc irritum & inane decrevimus, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari, hac vice disponere potuerit, hinc possit, reservatione & decreto huiusmodi obstantibus. Ipsiusque Prioratus S. Antonii in medullis dictae civitatis Bononiensis consistentis aedes & aedificia jam pridem iussu nostro a fundamentis elegantia, ac sumptuoso opere pro dicto Collegio Montis Alti ibidem stabiliendo, seu transferendo, ac illius Scholarium perpetuis usu & habitatione restaurata & accommodata existant. Nos pium & fructuosum opus huiusmodi, quod dudum animo revolvimus, tandem ad debitum effectum perducere, congruisque redditibus, ac specialibus favoribus & privilegiis communitate, neque hanc nobis oblatam subditorum nostrorum commoditates & profectus procurandi & augendi occasionem praetermittere volentes, ac Rectorem, Scholares, & singulares personas, si qui sint Collegii huiusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes. Necnon emptionis & acquisitionis aedium de Zambeccariis, & illarum retrovenditionis, ac quorumcumque erectionum & institutionum ipsius Collegii Montis Alti, sive in aedibus de Zambeccariis, aut Prioratu S. Antonii huiusmodi, necnon unionum, annexionum, incorporationum, applicationum, appropriationum, & concessionum eidem Collegio Montis Alti de praedictis & quibusvis aliis Monasteriis, Prioratibus, Ecclesiis & beneficiis, aliisque rebus & bonis quibuscumque hactenus quomodolibet factarum. Necnon literarum Apostolicarum, tam sub plumbo quam in forma Brevis, etiam in favorem Camerae, seu Collegii huiusmodi, & aliis desuper quomodolibet confectarum, ac possessionum subsecutarum, & quorumcumque instrumentorum desuper quomodolibet celebratorum tenores, fructuumque inde perceptorum quantitates & valores, verumque & ultimum Monasteriorum, Prioratum, Ecclesiarum sine cura, seu Capellarum, Capellaniam & beneficiorum vacationis modum, etiam ex illo quavis generalis reservationis, etiam in corpore iuris clausa, etiam per obitum apud Sedem praedictam resultet. Necnon quorumcumque pensionum annuarum super illorum, seu alicujus eorum fructibus, redditibus & proventus, seu ipsorum fructuum, reddituum, & proventus, etiam cum facultate illos, & illas transferendi, ac regressu, accessu, & ingressu ad Monasteria, Prioratus, Ecclesias sine cura, seu Capellas, Capellaniam & beneficia huiusmodi, etiam per cessum vel decessum, ac in quoscumque alios eventus reservationum, si quae sint, ac facultatum tenores, & pensionum huiusmodi quantitates, nominaque & cognomina, ac qualitates eorum, quibus pensiones, fructus, regressus, accessus, & ingressus huiusmodi reservati forsan existunt, praesentibus pro sufficienter expressis habentes.

§. 3. Motu proprio, non ad Rectorem & Scholarium praedictorum, vel quorumcumque aliorum super hoc nobis oblatam petitionis instantiam, sed de mera deliberatione, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestate plenitudine, sive Monasteria & Prioratus, Ecclesiae sine cura, seu Capellae, Capellania & beneficia praedicta, quorum in simul & illis forsan annexorum fructus, redditus, & proventus, trium millium & sexcentorum duca-

torum auri de Camera secundum communem valorem annuum, ut etiam accepimus, non excedunt, praemissa sive aliis quibusvis modis, & ex aliorum quorumcumque personis, seu per similem Antonii vel liberis Leonardii Episcopi & Achillis, ac Augustini Relli, necnon Augustini Bondoli, & Herennii praedictorum, vel quorumvis aliorum de Prioratibus, Ecclesiis sine cura, seu Capellis, Capellaniam & beneficiis praedictis, aut cessio per quodvis de regimine & administratione Monasteriorum huiusmodi, in dicta Curia, vel extra eam, etiam coram notario & testibus sponte factas, aut Prioratus, Capellanias, & beneficia praedicta per assequutionem aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quavis auctoritate collatorum vacant, etiam si tanto tempore vacaverint, quod illorum respectiva collatio & provisio, juxta Lateran. Statuta Concilii, aut alias canonicas sanctiones, ad Sedem praefatam legitime devoluta, necnon Prioratus, Ecclesiae sine cura, seu Capellae, Capellania & beneficia praedicta dispositioni Apostolicae specialiter, vel alias generaliter reservata existant, & provisio Monasteriorum huiusmodi ex quavis causa ad Sedem eandem specialiter vel generaliter pertineat, & ad dictos Prioratus consueverint qui per electionem assumi, eiusque cura, etiam jurisdictionalis imminuat amittantur, ac de ipsis Monasteriis consistorialiter disponi desuerint, seu debeat, ac super eorum regimine & administratione, necnon prioratibus, Ecclesiis sine cura, seu Capellis, Capellaniam, & beneficiis praedictis inter aliquos illi, seu in eorum possessorio molestia, cujus litis statum & merita causa, ac nomina & cognomina Judicum & colligantium, eorumque, necnon Antonii & defunctorum praedictorum, ac quorumcumque aliorum provisiones, commendas, concessionem, aliaque jura & titulos, etiam nullos & infectivos, causasque illorum annullativas & infectivas, etiam praesentibus haberi volumus pro expressis pendente indecisa, Prioratum videlicet S. Ant. praedictum, illiusque nomen, titulum, & denominationem, ac quodcumque onus hospitalitatis ibidem forsan exercenda, ac tam in eo quam Monasteriis & Prioratu S. Mariae huiusmodi, illorumque Ecclesiis, claustris, domibus, membris, aedificiis, & pertinentiis praedictis S. August. & S. Benedicti, ac Camaldulen. & si qui sint alios Ordines, omnemque statum, essentiam, & dependentiam regulares, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo supprimimus & extinguimus.

§. 4. Dictumque Collegium Montis Alti ex aedibus de Zambeccariis praedictis, quatenus ibidem erectum, seu institutum dici vel censi possit, cum omnibus & singulis illius privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, concessionibus, indultis, favoribus & gratiis, tam spiritualibus, quam temporalibus, necnon juribus, actionibus, proprietatibus, censibus, montibus, seu illorum locis & portionibus, ac fructibus, aliisque rebus, & bonis illi concessis, & seu ad ejus usum & commodum acquisitis, unitis, applicatis, & appropriatis, ad dictum Prioratum S. Antonii sic suppressum auctoritate & tenore praedictis, etiam perpetuo transferimus, & seu illud de novo in suppresso Prioratu S. Antonii, illiusque aedibus & aedificiis praedictis pro quinquaginta Scholaribus, quorum octo per ipsius Collegii Protectorem pro tempore existentem undecumque sibi placuerit, & alii octo per Montis Alti, & tres per Firman. & alii tres per Asculan. necnon alii tres per Camerinen. & duo per Ripan. Communitates, aliique duo Offida, & alii duo per Montis Elpari, necnon alii duo per Montis Florae, & alii duo per Sanctae Victoriae, & alii duo per Porchiae, seu Porculae, necnon alii duo per Montis novem, & alii duo per Patignoni, aliique duo per Grottarum ad Mare, ac alii duo per Castignani, & similiter duo per Forchia, alias Furcis, & alii duo per Montis Monachi, & reliquos per Cusignani terrarum, seu oppidorum dictae Provinciae Universitates & homines ex suis civitatibus, terris, seu oppidis huiusmodi, vel si tot ibidem idonei & apti non reperiantur, aliunde eorum respectiva arbitrio nostro, non tamen extra dictam Provinciam eligi & nominari.

§. 5. Sicque electi & nominati in eodem Collegio recipi, ac ibidem sub unius Rectoris cura & gubernio ad septennium, & non ultra ali, atque confoveri, ac in universitate

Et beneficia hic expressa quorum annuus redditus sunt scilicet trium millium idcirco scriptis, ut in quoque Collegio uniti & assignat.

Et pro quinquaginta Scholaribus quorum pro parte Collegii decem vel quatuordecim aliosque Civitatis Alti, aliosque Universitates huiusmodi possint.

Studentibus que aliam, ac in Ecclesia signum, nam communi, ac insignia Collegii ita signat.

SIXTVS QVINTVS.

universitate Studii generalis ejusdem Civitatis Bononiensis, artium & Theologiae, necnon utriusque juris & aliis studiis, eis pro cuiusque capacitate prescribendis, operam navare debeant, cum Capella, seu Ecclesia, Oratorio, Refectorio, mensa communi, sigillo, bibliotheca, archivio, ceterisque insignibus Collegialibus, ac membris & officinis necessariis, ad Omnipotentis Dei laudem & gloriam, ac militantis Ecclesiae exaltationem, subditorumque nostrorum praedictorum in literarum studiis felicem progressum eidem auctoritate & tenore similiter perpetuo erigimus & instituimus.

Collegium, quoad privilegia, exemptiones, libertates, immunitates, concessiones, indulgentias, favores, gratias, proprietates, census, montes, loca, portiones, res, bona, & alia praedicta, in omnibus, & per omnia, perinde ac si Collegio per praesentis erecto specialiter & expresse ab initio concessa, unita, applicata & appropriata fuissent, ponimus, substituimus, & subrogamus, ac erectionem & fundationem suppressi Prioratus huiusmodi, necnon hospitalitatis in eo forsitan servandae, ceteraque onera illi quomodolibet incumbentia in dicti Collegii functionibus, ministeriis & exercitiis, salvis tamen anniverfariis, Missarum, & divinarum Officiorum obligationibus & commissionibus, ac piis defunctorum suffragiis consuetis, si quae sint, ita ut illa per ipsius Collegii Capellanos, aut alias congrue adimpleri debeant, convertimus & commutamus, eidemque Collegio Montis Alti Ecclesiam suppressi Prioratus S. Antonii huiusmodi, cum sacristia, cameterio, campanis, crucibus, calicibus, patenis aureis, & argenteis, ac ornamentis, paramentis, aliisque sacra & non sacra suppellectile in ea existentibus, necnon ambitu, circuitu, claustris, domibus, structuris, aedificiis, membris, adhaerentibus, annexis, & pertinentiis suis universis, auctoritate, & tenore similibus pariter perpetuo concedimus & assignamus, Monasteria vero & Prioratum S. Mariae de Angelis, ac vacantes Ecclesias, seu Capellas, necnon Capellaniam & beneficia praedicta, omniaque & singula illorum, ac dicti suppressi Prioratus S. Antonii, & eis respective annexorum fructus, redditus, proventus, proprietates, domos, villas, terras, agros, possessiones, fundos, census, decimas, prata, pasua, hortos, & alia bona quaecumque, cum iuribus, iurisdictionibus, rebus, & pertinentiis suis quibuscumque, etiam si alias Monasteria, Prioratus, Ecclesiae, seu Capellae vacantes, ac Capellaniam & beneficia praedicta, vel eorum aliqua, ipsi Collegio in priori illius erectione & institutione huiusmodi, vel postea quodcumque unita & annexa forsitan reperiantur, sine unione & annexionum huiusmodi, ac iuris illarum vigore quaesiti praedicti, sed ius juri addendo & accumulando, atque antiquum conservando, dictis auctoritate & tenore eidem perpetuo unimus, annektimus, incorporamus, applicamus & appropriamus. Ita quod liceat ipsius Collegii Montis Alti Rectori & Scholaribus pro tempore existentibus, illorum omnium corporalem, realem, & actualem possessionem, per se vel alium, seu alios, eorum & dicti Collegii nominibus propria auctoritate, etiam absque alicujus iudicis mandato, decreto, aut ministerio, ac spoliis & attentatorum vitio, necnon alicujus censurae vel poenae incursum liberè apprehendere, aut jam etiam Camerae, & seu Collegii huiusmodi nominibus, etiam literis Apostolicis desuper non expeditis apprehensam continuare, & perpetuo retinere; eaque regere & administrare, ac fructus, redditus, proventus, jura, obventiones & emolumenta quaecumque inde provenientia percipere, exigere & levare, ac in suos, dictique Collegii & illius Ecclesiae, seu Capellae usus, utilitatem, & necessitates convertere, necnon Monasteriis, Prioratibus, Ecclesiis, Capellis, Capellanis, & beneficiis unitis per Presbyteros seculares, vel de superiorum suorum licentia, cuiusvis Ordinis regulares, idoneos inibi juxta statuta desuper edenda ponendos & amovendos, in divinis deserviri facere, diocesano locorum, vel quorumvis aliorum licentia desuper minimè requisita.

§. 6. Idemque Collegium sic translatum, & seu de novo erectum in locum, ius, & actionem dicti Prioris Collegii quoad privilegia, exemptiones, libertates, immunitates, concessiones, indulgentias, favores, gratias, proprietates, census, montes, loca, portiones, res, bona, & alia praedicta, in omnibus, & per omnia, perinde ac si Collegio per praesentis erecto specialiter & expresse ab initio concessa, unita, applicata & appropriata fuissent, ponimus, substituimus, & subrogamus, ac erectionem & fundationem suppressi Prioratus huiusmodi, necnon hospitalitatis in eo forsitan servandae, ceteraque onera illi quomodolibet incumbentia in dicti Collegii functionibus, ministeriis & exercitiis, salvis tamen anniverfariis, Missarum, & divinarum Officiorum obligationibus & commissionibus, ac piis defunctorum suffragiis consuetis, si quae sint, ita ut illa per ipsius Collegii Capellanos, aut alias congrue adimpleri debeant, convertimus & commutamus, eidemque Collegio Montis Alti Ecclesiam suppressi Prioratus S. Antonii huiusmodi, cum sacristia, cameterio, campanis, crucibus, calicibus, patenis aureis, & argenteis, ac ornamentis, paramentis, aliisque sacra & non sacra suppellectile in ea existentibus, necnon ambitu, circuitu, claustris, domibus, structuris, aedificiis, membris, adhaerentibus, annexis, & pertinentiis suis universis, auctoritate, & tenore similibus pariter perpetuo concedimus & assignamus, Monasteria vero & Prioratum S. Mariae de Angelis, ac vacantes Ecclesias, seu Capellas, necnon Capellaniam & beneficia praedicta, omniaque & singula illorum, ac dicti suppressi Prioratus S. Antonii, & eis respective annexorum fructus, redditus, proventus, proprietates, domos, villas, terras, agros, possessiones, fundos, census, decimas, prata, pasua, hortos, & alia bona quaecumque, cum iuribus, iurisdictionibus, rebus, & pertinentiis suis quibuscumque, etiam si alias Monasteria, Prioratus, Ecclesiae, seu Capellae vacantes, ac Capellaniam & beneficia praedicta, vel eorum aliqua, ipsi Collegio in priori illius erectione & institutione huiusmodi, vel postea quodcumque unita & annexa forsitan reperiantur, sine unione & annexionum huiusmodi, ac iuris illarum vigore quaesiti praedicti, sed ius juri addendo & accumulando, atque antiquum conservando, dictis auctoritate & tenore eidem perpetuo unimus, annektimus, incorporamus, applicamus & appropriamus. Ita quod liceat ipsius Collegii Montis Alti Rectori & Scholaribus pro tempore existentibus, illorum omnium corporalem, realem, & actualem possessionem, per se vel alium, seu alios, eorum & dicti Collegii nominibus propria auctoritate, etiam absque alicujus iudicis mandato, decreto, aut ministerio, ac spoliis & attentatorum vitio, necnon alicujus censurae vel poenae incursum liberè apprehendere, aut jam etiam Camerae, & seu Collegii huiusmodi nominibus, etiam literis Apostolicis desuper non expeditis apprehensam continuare, & perpetuo retinere; eaque regere & administrare, ac fructus, redditus, proventus, jura, obventiones & emolumenta quaecumque inde provenientia percipere, exigere & levare, ac in suos, dictique Collegii & illius Ecclesiae, seu Capellae usus, utilitatem, & necessitates convertere, necnon Monasteriis, Prioratibus, Ecclesiis, Capellis, Capellanis, & beneficiis unitis per Presbyteros seculares, vel de superiorum suorum licentia, cuiusvis Ordinis regulares, idoneos inibi juxta statuta desuper edenda ponendos & amovendos, in divinis deserviri facere, diocesano locorum, vel quorumvis aliorum licentia desuper minimè requisita.

§. 7. Insuper Collegium Montis Alti huiusmodi, illiusque pro tempore existentes Rectorem, Scholares, Capellanos, oeconomicos, Officiales, Ministros, & personas, ac

bona mobilia & immobilia, praesentia & futura, cuiuscumque qualitatis & quantitatis existentia, ac ubilibet constituta, ab omni iurisdictione, dominio, superioritate & potestate pro tempore existentium nostri & dictae Sedis in praedicta civitate Bononiensi, Legati de latere, & Archiepiscopi Bononiensis, necnon Gubernatoris, Auditoris Tutorum reformatorem, ac Regimini & Senatus ipsius Civitatis Bononiensis, necnon Rectoris Universitatis Studii generalis ejusdem, aliorumque Legatorum, Archiepiscoporum, Ordinariorum locorum, Gubernatorum, & Potestatum, eorumque Vicelegatorum, Locatenentium, officialium, Judicum, & quorumcumque aliarum personarum ubilibet constitutarum, ac quavis auctoritate & dignitate, tam Ecclesiastica quam mundana, etiam Cardinalatus honore fulgentium, ac etiam Aquis, fontibus & fluminibus praesidentium, ac eorum Curiarum & Tribunalium.

§. 8. Idemque Collegium ad Annatuum, quinquennium, vicarium dictae Camerae, & quibusvis etiam S. R. E. Cardinalibus, & dictae Curiae officialibus, etiam in annatis, quinquennis, communibus, minutis, & aliis iuribus praedictis & participantibus, eorumque Collegiis ratione praedictarum, & quorumcumque aliarum unionum, applicationum, & concessionum, eidem Collegio, & praedictis & quibuscumque aliis Monasteriis, Prioratibus, beneficiis, rebus, & bonis Ecclesiasticis hactenus & deinceps quomodolibet pro tempore factarum, aut aliis quomodolibet debitorum.

§. 9. Et tam ipsam Collegium in propriis suis bonis & rebus praesentibus & futuris; quam illius ratione Rectorem, Scholares, Capellanos, Oeconomicos, officiales & Ministros, ac cum eis contrahentes, & etiam pro parte atque portione colonica, quam ex proprietatibus & bonis ipsius Collegii pro tempore percipient, illius colonos, attendarios, censuarios, & emphyteutas, non tamen proprietarios, & bona huiusmodi in emphyteusim perpetuam, aut ultra tertiam nominationem, seu generationem, vel centum annos possidentes, a quorumcumque pedagiorum, dationum, vectigalium, gabeliarum, angarium, bullenorum, talliarum, custodiarum, taxarum, equorum, tam vivorum quam mortuorum, quattuor carnis, portus Antonitani, tertiarum unius scuti & medii respective pro centenario, quartatum, collectatum, praebendarum, ponderum, molendinorum secularium, pasubrum, herbariorum, pecudum & aliorum animalium, sicutum & subsidiorum, etiam triennialium, charitativorum, ac quorumcumque aliorum similium vel dissimilium onerum & gravaminum, tam ordinariorum quam extraordinariorum, ac realium, personalium, & mixtorum quibuscumque nominibus & vocabulis nuncupatorum, etiam hic de necessitate exprimentorum, per nos & quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores & successores nostros, ac Sedem & Camerae praedictas, ipsiusque Sedis Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Commissarios & quoscumque alios, quavis auctoritate & potestate fungentes, etiam pro orthodoxae fidei defensione, ac Status Sanctae Romanae Ecclesiae conservatione, divinique cultus augmento, necnon Basilicae Principis Apostolorum Fabrica, Cruciatu Sanctae, ac expeditione contra infideles & rebelles, necnon Ecclesiarum, murorum, pontium, viarum, & stratarum constructione & restauratione, ac aquarum, fontium, & fluminum deductione, pauperumque subventionem; necnon Sedis & Camerae praedictarum necessitatibus; ac ex quibuscumque aliis cogitatis, incogitatis, etiam quantunvis maximis, urgentissimis, & privilegiatis causis, etiam Sedis & Camerae eandem, ac quarumcumque Provincialium, civitatum, & terrarum, publicam utilitatem & commoditatem concernentibus, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus; etiam consistorialiter, nunc & pro tempore quomodolibet impositorum & imponendorum, etiam a quibuscumque aliis similibus Collegiis, ac Hospitalibus & piis locis; quovis exemptionis privilegio gaudentibus; exigii & praestari solitorum, etiam ratione carniuum, vinorum, granorum, frumentorum, hordeorum, leguminum, seugum, lignorum, pannorum, librorum, cartharum;

Archiepiscopi, Legati de latere, Archiepiscopi Bononiensis, Gubernatoris, Auditoris Tutorum reformatorem, ac Regimini & Senatus ipsius Civitatis Bononiensis, necnon Rectoris Universitatis Studii generalis ejusdem, aliorumque Legatorum, Archiepiscoporum, Ordinariorum locorum, Gubernatorum, & Potestatum, eorumque Vicelegatorum, Locatenentium, officialium, Judicum, & quorumcumque aliarum personarum ubilibet constitutarum, ac quavis auctoritate & dignitate, tam Ecclesiastica quam mundana, etiam Cardinalatus honore fulgentium, ac etiam Aquis, fontibus & fluminibus praesidentium, ac eorum Curiarum & Tribunalium.

Archiepiscopi, Legati de latere, Archiepiscopi Bononiensis, Gubernatoris, Auditoris Tutorum reformatorem, ac Regimini & Senatus ipsius Civitatis Bononiensis, necnon Rectoris Universitatis Studii generalis ejusdem, aliorumque Legatorum, Archiepiscoporum, Ordinariorum locorum, Gubernatorum, & Potestatum, eorumque Vicelegatorum, Locatenentium, officialium, Judicum, & quorumcumque aliarum personarum ubilibet constitutarum, ac quavis auctoritate & dignitate, tam Ecclesiastica quam mundana, etiam Cardinalatus honore fulgentium, ac etiam Aquis, fontibus & fluminibus praesidentium, ac eorum Curiarum & Tribunalium.

Idem Collegium in propriis suis bonis & rebus praesentibus & futuris; quam illius ratione Rectorem, Scholares, Capellanos, Oeconomicos, officiales & Ministros, ac cum eis contrahentes, & etiam pro parte atque portione colonica, quam ex proprietatibus & bonis ipsius Collegii pro tempore percipient, illius colonos, attendarios, censuarios, & emphyteutas, non tamen proprietarios, & bona huiusmodi in emphyteusim perpetuam, aut ultra tertiam nominationem, seu generationem, vel centum annos possidentes, a quorumcumque pedagiorum, dationum, vectigalium, gabeliarum, angarium, bullenorum, talliarum, custodiarum, taxarum, equorum, tam vivorum quam mortuorum, quattuor carnis, portus Antonitani, tertiarum unius scuti & medii respective pro centenario, quartatum, collectatum, praebendarum, ponderum, molendinorum secularium, pasubrum, herbariorum, pecudum & aliorum animalium, sicutum & subsidiorum, etiam triennialium, charitativorum, ac quorumcumque aliorum similium vel dissimilium onerum & gravaminum, tam ordinariorum quam extraordinariorum, ac realium, personalium, & mixtorum quibuscumque nominibus & vocabulis nuncupatorum, etiam hic de necessitate exprimentorum, per nos & quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores & successores nostros, ac Sedem & Camerae praedictas, ipsiusque Sedis Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Commissarios & quoscumque alios, quavis auctoritate & potestate fungentes, etiam pro orthodoxae fidei defensione, ac Status Sanctae Romanae Ecclesiae conservatione, divinique cultus augmento, necnon Basilicae Principis Apostolorum Fabrica, Cruciatu Sanctae, ac expeditione contra infideles & rebelles, necnon Ecclesiarum, murorum, pontium, viarum, & stratarum constructione & restauratione, ac aquarum, fontium, & fluminum deductione, pauperumque subventionem; necnon Sedis & Camerae praedictarum necessitatibus; ac ex quibuscumque aliis cogitatis, incogitatis, etiam quantunvis maximis, urgentissimis, & privilegiatis causis, etiam Sedis & Camerae eandem, ac quarumcumque Provincialium, civitatum, & terrarum, publicam utilitatem & commoditatem concernentibus, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus; etiam consistorialiter, nunc & pro tempore quomodolibet impositorum & imponendorum, etiam a quibuscumque aliis similibus Collegiis, ac Hospitalibus & piis locis; quovis exemptionis privilegio gaudentibus; exigii & praestari solitorum, etiam ratione carniuum, vinorum, granorum, frumentorum, hordeorum, leguminum, seugum, lignorum, pannorum, librorum, cartharum;

SIXTVS QVINTVS.

facina, & quoruncumque aliarum rerum ad dicti Collegii Montis Alti, & illius Ecclesie, seu Capelle, ac Rectoris, Scholarium, Capellanorum, Oeconomorum, Officialium, Ministrorum, & personarum pro tempore existentium usum, in quantumvis magna summa, & quantitate emendorum, ac etiam ex toto Statu Ecclesiastico, & quibusvis Provinciis, Civitatibus, terris, & locis, tam in eis quam extra dictum Statum consistentibus, sive per terram, sive per mare, & aquam dulcem, & alias quomodolibet conducendorum, cujuscumque generis, quantitate, qualitate, valoris, & speciei fuerint, exactione, solutione, prestatione & contributione, necnon quoruncumque aliorum, etiam juxta Concilii Trid. decreta ubilibet institutorum & institutorum Collegiorum vel Seminariorum puerorum Ecclesiasticorum, & alias quomodolibet nuncupatorum, & qualificatorum, ac Hospitalium & piorum locorum subventionem, auctoritate & tenore predictis, etiam perpetuo eximimus & liberamus, ac sub B. Petri & dictae Sedis, atque nostra & pro tempore existentis Romani Pontificis protectione suscipimus, nobisque & eidem Sedi immediate subijcimus. Ac exemptionem, liberationem, susceptionem & subjectionem hujusmodi in quocumque foro & tribunali, ac dicta Camera, etiam respectu cujuscumque solutionis illi faciendae, semper favorabiles censeri debere, & de illis in quacumque causa, lite, & controversia eam interpretationem extensivam habendam esse, quae pro alia quantumvis pia & privilegiata, ac ad pios usus destinata & applicata causa fieri possit, declaramus.

Privilegia Studii & priorum locorum Bononiae Collegio clary. etc.

§. 10. Ipsi quoque Collegio Montis Alti, ac illius Rectori, Scholaribus, Capellanis, Oeconomis, Officialibus, Ministris, personis, ut omnibus & singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, favoribus, ceterisque gratis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus Universitas Studii generalis Bononiensis, hujusmodi, necnon alia collegia, & pia loca in dicta civitate Bononiae, instituta, illorumque Rectores, Scholares, Capellani, Oeconomi, Officiales, Ministri, & personae de jure vel consuetudine, aut ex privilegio, vel alias quomodolibet utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere possunt & poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed &que principaliter, ac pariformiter, in omnibus & per omnia uti, potiri, & gaudere.

Ipsi etiam & eorum coloniarum, livellarii, conductores, & emphyteutae praefati, vinum, triticum, hordeum, legumina, blada, frumenta & cujuscumque generis fruges, ac grana, ex quibuscumque proprietatibus, possessionibus & bonis dicti Collegii, illiusque membrorum & connexorum quoruncumque provenientia, de quibuscumque Provinciis, terris & locis, nobis & Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, cujuscumque licentia desuper minime requisita, & absque alicujus pecuniae, vel alterius rei solutione, & praestatione propterea faciendae, aut censurae, vel poenae incursum extrahere, & extrahi facere, ac ad dictum Collegium pro illius usu conducere, & etiam illa in dicta civitate Bononiensis, illiusque comitatu, necnon universo Statu Ecclesiastico vendere, distrahere, & de illis ad eorum libitum disponere liberè & licite valeant, eisdem auctoritate & tenore similiter perpetuo indulgemus. Districtius quoque in virtute sanctae obedientiae inhibemus Legatis, Archiepiscopis, Episcopis & aliis locorum Ordinariis, necnon Gubernatoribus, Auditoribus, Antianis, Vexillifero, Potestati, Quadraginta viris, Reformatibus, Regimini, Senatui, Vicelegatis, Locatenentibus, Vicariis, Officialibus, Judicibus, & aliis praefatis, ejusdemque S. Romanae Ecclesiae Camerario, ac dictae Camerae Thesaurario, Clericis, Praesidentibus & Commissariis, necnon Annontae Praefectis, ac pedagiorum, davorum, vectigalium, gabellarum, angariarum, bolletinarum, decimarum, talliarum, taxarum & aliorum onerum, ac subsidiorum praedictorum Appaltatoribus, dohaneris, exactoribus, datariis, ac quibusvis aliis personis, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & praesentiae existentibus, ac quacumque auctoritate & potestate fungentibus, ne quoruncumque privilegiorum, indultorum, & literarum eis sub quibusvis tenoribus & formis concessorum & concedendorum, seu

etiam Annontae vel abundantia cujuscumque necessitate, vel quovis alio praetextu, Collegium Montis Alti, illiusque Rectorem, Scholares, Capellanos, Oeconomos, Officiales, Ministros, & personas hujusmodi, seu eorum aliquem, super praemissis quomodolibet molestare, perturbare, vel inquietare audeant, seu praesumant.

§. 12. Ut autem ipsius Collegii Montis Alti bono regimini, gubernio, & conservacioni opportunè consulatur, dilectum filium nostrum Alexandrum S. Eustachii diaconum Cardinalem de Monte Alti nuncupatum, ex sorore germana secundum carnem pronepocem nostrum, & eo vita functo, alium ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem ex nostra familia & parentela, vel in ejus defectum ex dicta Provincia Marchiae Anconitanæ oriundum antiquiorem Cardinalem, seu, si nullus fuerit, alium ex ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, quem Rector & Scholares praefati, seu eorum major pars duxerint eligendum, ejusdem Collegii Montis Alti, illiusque personarum, rerum, bonorum, jurium, & privilegiorum Protectorem, defensorem & conservatorem, ac Judicem ordinarium, cujus consilio & ope omnia supradicta, & quaecumque alia in iis, & circa ea necessaria & opportuna statuatur & ordinentur, constituimus & deputamus.

Protector & Conservator Collegii Montis Alti

§. 13. Necnon Alexandro Cardinali, ac pro tempore existenti Protectori Collegii Montis Alti hujusmodi, illius Rectorem, Capellanos, Oeconomos, Officiales, Advocatos, Procuratores, ceterosque ministros deputandi & amovendi, ac loco amovendorum alios sufficiens.

Protector & Conservator Collegii Montis Alti

§. 14. Necnon quaecumque statuta & ordinationes, Capitula & decreta ad ejusdem Collegii Montis Alti, illiusque personarum, rerum & bonorum spiritualium & temporalium curam, regimen, gubernium, directionem, & administrationem, ac Scholarium praedictorum receptionem, & admissionem, statem, qualitates, vicium, amicum, instructionem, disciplinam, & studii cursum pertinentia, licita tamen & honesta, ac sacris Canonibus & dicti Concilii decretis non contraria, quae eo ipso Apostolica auctoritate praedicta confirmata & approbata sint & esse censentur, & ab omnibus ad quos pro tempore spectabit, etiam sub poenis in contravenientes statuendis observari debeant, faciendi & edendi, ac illa quoties pro eorum & temporum qualitate, seu aliis expediens videbitur, immutandi, corrigendi, moderandi, & etiam alia ex integro condendi.

Protector & Conservator Collegii Montis Alti

§. 15. Omnesque & singulas lites, causas & differentias, tam civiles quam criminales, ac mixtas dictum Collegium Montis Alti, illiusque res, bona & personas quomodolibet concernentes, tam active quam passive, etiam contra alia Collegia, & pia loca, etiam &que vel magis privilegiata, eorumque res, bona, & personas, vel è converso, ac ultro citroque ad invicem, vel aliis quomodolibet motas & movendas, ac etiam per appellationem, & in quacumque instantia coram quibusvis Judicibus introductas & indecisas pendentes, etiam illas ab ipsis Judicibus avocando, per se vel ejus Viceprotectorem, aut alium, seu alios quos ad hoc duxerit deputandos, etiam summarie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu & figura iudicii, sed sola facti veritate inspecta, ac etiam manu Regia, cum omnibus & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, ac toto negotio principali, etiam privative quoad omnes & singulos alios Judices ordinarios & delegatos, eorumque curias & tribunalia, Ecclesiastica vel secularia, audiendi, cognoscendi & sine debito terminandi.

Lites & differentias

§. 16. Necnon quoscumque interesse habentes, tam in dicta Curia quam extra eam, etiam per edictum publicum, consilio sibi summarie de non tuto accessu, citandi, & quibusvis, etiam ejusdem Curiae Judicibus & personis, quibus & quoties opus fuerit, sub fontentis, censuris, & poenis Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, de quibus ei videbitur inhibendi, & in eventum non partitionis ad declarationem incursum sententiarum, censurarum, & poenarum hujusmodi procedendi, ac sententias desuper ferendas debite executioni demandandi, seu demandari faciendi, contradiceres quoslibet & rebelles per similes sententias, censuras, & poenas, aliaque opportuna

Judicibus

locis, Prioratibus & ordinibus prædictis, ipsarumque Monasteriorum, Prioratuum, & Ordinum Abbatibus, Superioribus, Conventibus & personis, sub quibuscumque tenoribus & litteris, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, illisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus & aliis decretis in genere vel in specie, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos & Sedem prædictam, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, ac etiam ad Imperatoris, Regum, Reginarum, Ducum, vel aliorum Principum instantiam, vel eorum contemplatione & intuitu, ac alias quomodolibet, etiam iteratis & multiplicatis vicibus, etiam contra exemptos concessis, approbatis, & innovatis, etiam si in eis caveatur expresse quod illis, etiam si vigore clausulæ implicitæ derogationis latissime extendendæ, ultra quam in suppositione desuper signatâ expressum fuerit, etiam per quascumque litteras Apostolicas, etiam qualvis clausulas, generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, efficaciores, & insolitas, ac etiam irritantia & alia decreta, sub quacumque verborum expressione in se continentis, nullatenus derogari, neque derogatum censeri possit, nisi illorum tenores, & verba ad verbum, nihil penitus omisso inserti, ac huiusmodi derogationes consistorialiter, & de Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, ac cum expressionibus causarum in huiusmodi privilegiis & indultis, ac desuper concessis litteris expressarum factæ, & per trinas litteras eundem tenorem in se continentibus, tribus vicibus iis quorum interest legitime intimatæ & insinuatæ fuerint, ac denum ipsorum interesse habentium ad id expressus accesserit assensus, & aliter factæ derogationes nemini suffragentur. Quibus omnibus, etiam si alias de illis, eorumque totis tenoribus specialibus, specificis, expressis, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores & formas, ac causas propter quas concessa fuerunt, necnon decreta in illis apposita præsentibus, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis prædicta observata inserti forent, pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ac sufficienter derogatum esse, & censeri decernimus, ita ut contraria quæcumque nullatenus obstant, contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de Prioratibus, ac huiusmodi speciales vel aliis beneficiis Ecclesiasticis in illis partibus generales dictæ Sedis, vel Legatorum ejus litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem & decretum, vel alias quomodolibet sit processum. Quas quidem litteras & processus habitos per eandem, & inde secuta quæcumque ad Monasteria, Prioratus, Ecclesias sine cura, seu Capellas, Capellaniam & beneficia huiusmodi volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem Prioratum, seu beneficiorum aliorum præjudicium generari, seu si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & litteris Apostolicis, generalibus vel specialibus, quoruncumque tenorem existant, per quæ præsentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediti valeat quomodolibet vel differri, & de quibus, quoruncumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Proviso quod propter posteriores unionem, annexionem, incorporationem nostras prædictas, Monasteria in spiritualibus non lædantur, & in temporalibus detrimenta non sustineant, ac Prioratus S. Mariæ, Ecclesiæ sine cura, seu Capelle, Capellaniam & beneficia huiusmodi debitis non fraudentur obsequiis, & animarum cura in eis, si qua illis imminet, nullatenus negligatur, sed illorum, ac Monasteriorum prædictorum congruè sustententur onera consuetæ.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarn. D. N. I. S. S. Dominicæ 1588. 15. Kalend. Decembriæ, Pontific. nostri anno quarto.

Fructus beneficiorum Regni Neapolitani, tempore obitus Beneficiariorum, qui cum Camera Apostolica super spoliis transfugerunt, pendentes, vel non exacti, non ad eorum hæredes vel Capitulum & Clerum, sed ad ipsam Camera spectant.

Ad materiam Spoliatorum vide Sup. conf. 7. Julii III. Cum sicut, tom. 1. cum aliis ibi indicatis.

SIXTVS PAPA QVINTVS,
Ad perpetuam rei memoriam.

Um sicut accepimus variæ dubitationes, ac etiam contentiones inter modernum, & pro tempore existentem nostrum, & Sedem Apostolicam Nuntium in Regno Neapolitano ex una, & Clerum singularum civitatum & diocesium ejusdem Regni, qui super spoliis Clericorum & Presbyterorum beneficiorum, ac aliorum dicti Regni ab humanis pro tempore decedentium, cum nobis & Camera nostra Apostolica transfugerunt, & concordarunt, eorumque hæredes, præcedentes fructus beneficiorum Ecclesiasticorum, Clericorum & Presbyterorum d. Regni ab humanis pro tempore decedentium tempore eorum obitus pendentes, & maturatos, ac etiam à solo minime separatos, seu à quibus id contingit nondum exactos ad clerum, seu capitulum, vel hæredes beneficiorum huiusmodi, non autem Camera prædictam spectare, quanvis in cedulis transactionum super spoliis huiusmodi mentis intentionisque nostræ fuerit eisdem fructus pendentes, quoruncumque benef. Ecclesiast. in quovis mense pro tempore vacantium, etiam juxta fel. rec. Julii Papæ III. prædecessoris nostri constitutionem desuper editam, eidem Camera nostræ reservare, eosque à die obitus beneficiorum, usque ad diem captæ possessionis per illorum successores in dictis beneficiis decurrendos, eidem Cam. applicare, in dies otiri soleant.

§. 1. Nos igitur pro nostri Pastoralis officii munere dubitationes & contentiones, seu controversiam huiusmodi è medio tollere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, omnes & singulos fructus, redditus, & proventus quoruncumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, secularium & etiam quoruncumque Ordinum Regularium in dicto Regno consistentium, etiam in quocumque mense pro tempore vacantium, tam ante obitum illorum possessorum pendentes, & maturatos, ac etiam à solo minime separatos, seu nondum exactos, quam etiam post eorum obitum usque ad diem captæ possessionis dictorum beneficiorum per successores in eis maturandos, & seu decurrendos, pro rata temporis à die adeptæ possessionis eorundem beneficiorum, ad ipsam Camera nostram spectare, illosque eidem Camera applicare, & illos per venerabilem fratrem Marcum Antonium Episcopum Fulginatensem, modernum & pro tempore existentem Nuntium Apostolicum in Regno prædicto, pro eadem Camera, & ejus nomine percipi, exigere, & levare, ac etiam pro faciliiori illorum exactione, si videbitur in fine anni, cum successoribus in dictis beneficiis computandi, dividendi, & illorum sic divisorum, quemlibet eorundem Notarii, seu ab eo deputatorum commissariorum in dictis beneficiis successorum ratas partes modo & forma præmissis in dictis beneficiis respectivè tangentes, etiam percipere, exigere, & levare posse & debere declaramus. Ac de cætero perpetuis futuris temporibus, ita & non aliter in præmissis observari volumus, ac etiam perpetuo statuimus & ordinamus.

§. 2. Omnesque & singulas lites, causas, quæstiones, & controversias super præmissis fructibus, & illorum perceptione

Edict. 1588.

Dubita- tum in- spolia- que Neap- an scilicet fructus be- neficiorum non ex- spectantur Cam. Ap.

Declara- & decisi- prædicti- bii, ad legem Co- muni.

Edict. 1588.

SIXTVS QVINTVS.

637

perceptione litter ipsius nuntium ex una, & quovis Clericos heredes, & successores dictorum-beneficiorum defunctorum, coram quibusvis Judicibus, etiam ordinariis & delegatis hactenus quomodolibet introductas, & adhuc indecisas pendentes, partibus ex altera, in eisdem statu & terminis in quibus reperiuntur, ab eisdem iudicibus ad nos advocamus, illasque penitus extinguimus & annullamus, sicque per quoscumque iudices, &c.

§. 3. Non obstantibus litiis pendentiis, & aliis praemissis, ac quatenus opus sit nostra de non tollendo iure quaesito, & quibusvis aliis constitutionibus, & ordinationibus Apost. ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, &c.

Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscator. die 1. Januarii 1589. Pontificatus nostri anno 4.

1. Contra Clericos male aut simoniace promotos, & Episcopos, & alios in Ordinum collatione peccantes.

Contra hos male promotos habes etiam const. 7. Pii II. Cum ex. Hac autem Bulla ad terminos sacrorum Canonum, & dicta Pii II. & Conc. Trid. (praeferquam quoad simoniace promotos & promoventes) revoluta fuit a Clem. VIII. infra in eius constitut. 40. Romanum.

Non dissimilem contra male ad sacros, vel minores Ordines, seu Clericalem characterem ordinantes, vel male ordinatos, edidit const. S. D. N. Urb. VIII. quae est inf. tom. 4. n. 33. incipiens, Secretis.

A. D. SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sacrum & salutare sacri ordinis Sacramentum ab ipso Domino & Salvatore nostro Jesu Christo institutum, beatisque Apostolis & eorum legitimis successoribus singulari divinae bonitatis munere traditum, ita ad Dei omnipotentis gloriam, salutemque animarum sanctae ac religiose administrari decet, ut quae vel ex typo & figura veteris legis, vel alias ex multa Sanctorum Patrum providentia, circa ordinandum natales, aetatem, vitam ac motum probitatem, sanctitatem, scientiam, & alias qualitates in sacris ordinationibus requisitas, per sacros Canones, vel Apostolicas constitutiones, aut generalium Conciliorum decreta salubriter statuta fuerunt, ea inviolate observentur. Nam si in veteri Testamento tanta multa de integritate & munditia Sacerdotum & ministrorum Altaris, deque eorum praestantia & dignitate legimus, de quibus dixit Dominus per Malachiam Prophetam: Labia Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est; certe multo major ratio & diligentia adhibenda erit in promovendis tam inferiorum graduum clericis, quam etiam presbyteris, qui ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi constituuntur, prout de his ipsis & divino verbo & Beatorum Apostolorum praecipis, ac simul Sanctorum Patrum statutis saepissime traditum est.

§. 1. Quare nos pro ea quae nobis a Domino injuncta est cunctarum Ecclesiarum cura & sollicitudine, ipsos Pastores & Praesules Ecclesiarum, quorum proprium munus est personas idoneas Clericali militiae adscribere, & ad minores majoresque ordines rite promoveri, auctoritate nostra duximus admonendos, ut in exequendo haec in parte suo pastoralis officio attentius posthac invigilent, canonicas sanctiones, ut par est, observent, ac ut nemini detur offensionis occasio, neque eorum ministerium vituperetur, studeant vitare ea omnia scandala & absurda, quae ex vitiosa & minus canonica Clericorum ordinatione cernimus cum magno animi nostri dolore frequentius exoriri. Cum enim multi etiam interdum inhabiles & indigni, non vocati sancta Dei vocatione, sed potius Satanae dolis decepti, praetextu devotionis & pietatis, rem quidem sacram & divinum munus, intempestive

teman & inordinatae affectantes, seu temporale aliquod commodum aut lucrum sibi proponentes, vel nimia simplicitate & impetitia, malitiae aut fraude ad suscipiendum Clericalem characterem, aliosque ordines ante aetatem legitimam, vel a non suo Episcopo, aut non praevio debito examine & approbatione, sive alias minus rite, vel etiam temere se ingerant. Debent sane Episcopi paternam charitatem & prudentiam eorum saluti, qui saepe nesciunt quid petant, melius etiam quam ipsimet postulant, & salubribus consulere, nec tam quid flagitent, quam quid expediat considerare; summa vero diligentia providere, tum in alienae dioecesis subditis ordinandis, ne quemquam promoveant sine eorum Ordinarii literis dimissoriis, tum in recognoscendis ipsis literis, ne falso aut ab aliquo, qui auctoritatem illas concedendi non habeat, confectae sint, tam denique in examinandis natalibus, aetate, vita, motibus, scientia, idoneitate, titulo, & reliquis qualitatibus, ne quid in sua vel alienae dioec. personis ad Clericalem honorem & Ecclesiasticos ordines promovendis desideretur eorum, quae ex praescripto sacrorum Canonum requiruntur.

§. 2. Urigitur Praesules Ecclesiarum intelligant, si in re tam gravi & tanti momenti, culpa aut negligentia peccaverint, se non modo tremendo Dei iudicio, verum in hoc quoque saeculo Rom. Pontifici suae villificationis rationem fore reddituros, praesenti constitutione perpetuo statuimus & ordinamus, ut si in posterum Antistes aliquis, Episcopali, Archiepiscopali, Primatiali, vel etiam Patriarchali dignitate praefulgens, aut Abbas ad primam tonsuram, minoresque ordines suis subditis conferendos a Sede Apostolica auctoritatem habens, quemcumque saecularem, vel cuiusvis Ordinis, aut militiae regularem, ex aliquo crimine, vitio, aut defectu, seu aliis inhabilem vel irregularem existentem, vel extra tempora a iure statuta, vel absque veris dimissoriis sui Ordinarii literis, aut per saltum, vel furtive, aut quoad saeculares sine titulo sufficientis beneficii, vel patrimonii, aut ante aetatem per sacri generalis Trid. Concilii decreta primae tonsurae, ac cuique ordini praescriptam, aut non servatis temporum interstitiis, ita ut aliquis unico die, seu continuatis diebus ad plures ordines sacros, vel post unum ordinem susceptum sine causa rationabili, antequam tempus ab eodem Concilio Tridentino praefixum elabatur, ad alium ordinem promoveatur, sine dispensatione, aut indulto Apostolico, Clericali characterem non legitime insigniverit, aut ad ordines minores vel sacros, ut praefertur, vel alias male promoverit, sive id scienter, sive ignoranter fecerit, nisi debita diligentia adhibita iustus error, & probabilis facti ignorantia eum excuset, ut in quo deliquit in eo puniatur, a quorumcumque ordinum atque adeo ipsius tonsurae, & ab executione omnium munerum Pontificalium eo ipso suspensus, & ab ingressu Ecclesiae interdictus existat, aliisque gravioribus poenis nostro & pro tempore existentis Rom. Pont. arbitrio puniatur. Quod si spreta huiusmodi suspensione & interdicto, in praemissis se temere ingesserit, etiam a regimine & administratione suae Ecclesiae, seu Monasterii, & a perceptione fructuum mensae ejusdem, ac quorumcumque beneficiorum per eum in titulum vel commendam, seu aliis obtentorum, suspensionem eo ipso incurrat; ejusque interdicti, aut suspensionis relaxationem; aut poenarum remissionem ab alio quam a Rom. Pont. pro tempore existente nequeat obtinere.

§. 3. Et nihilominus felic. record. Pii II. & aliorum Rom. Pontificum nostrorum praedecessorum, qui per suas constitutiones, aut in Cancellaria Apostolica publicatas regulas, contra huiusmodi clericos male promotos diversas poenas inflixerunt, vestigiis inherentes, eosdem clericos posthac male promotos, ab executione ministerii, & exercitio ordinum susceptorum, & ab omni spe & facultate ascendendi ad alios superiores perpetuo suspensos declaramus; & si in eis ministrare praesumpserint, illos sic irregulares effectos, omnibus & quibuscumque per eos, in titulum, commendam, aut aliis obtentis dignitatibus, officiis & beneficiis Ecclesiasticis, cum cura & sine cura, quomodocumque qualificatis; saecularibus

Pena Episcopi, vel aliorum male promotorum.

Pena male promotorum. Ita vide bullas hic citatas in rubr.

vel cujusvis Ordinis, aut militie regularibus, ac etiam si ipsi clerici regulares fuerint, actiua & passiva voce h-
to facto privamus, & iis privatos, atque ad illa & alia si-
milia vel dissimilia in posterum obtinenda in perpetuum
inhabiles & incapaces esse decernimus & declaramus, di-
gnitatum, officiorum & beneficiorum hujusmodi sic pro
tempore vacantium dispositionem nobis, & Apost. Sedi
perpetuo reservantes.

Reformatio
pro Summo
Pontifice sa-
crilegis ab-
solvendi ob-
trahentibus,
praterquam
in mortis ar-
ticulo, &
etiam super
irregularita-
te dispensan-
di.

§. 4. Ut autem homines, qui nimia indulgentia & spe
impunitatis, ac venia facilitate hactenus fuerunt ad hu-
jusmodi facinora procliviores, ea sublata & praclusa, ab
his abstergeant & caveant in futurum, tam absolventi
quam dispensandi facultatem in casibus superius expres-
sis, etiam in foro conscientiae, Nobis & successoribus
nostris dumtaxat auctoritate & tenore praemissis perpe-
tuo reservamus. Inhibentes ne a quoquam seculari, vel
cujusvis Ordinis regulari Presbytero vel Praelato, quavis
auctoritate fungente, nec per quocumque Jubilaei & In-
dulgentias, etiam plenissimas & extraordinarias per no-
stros praedecessores, aut nosmetipsos vel successores no-
stros, anno Jubilaei, aut alio quovis tempore & Crucia-
tae sanctae, vel quocumque alio titulo, modo & forma,
Motu proprio & consistorialiter, seu ad quorumcumque
Principum, Regum, aut Imperatoris instantiam, eorum-
ve contemplatione & intuitu, cum quibusvis amplissi-
mis, in genere vel in specie derogatoriis clausulis con-
cessa vel in posterum concedenda, nec vigore, aut pra-
textu facultatum, aut privilegiorum, remanentium, aut
aliis quomodolibet nuncupatorum, quibusvis Ordinibus,
Congregationibus, aut personis regularibus, aut Episcopis,
per decreta Concilii Tridentini, aut officio sacrae Peni-
tentiariae Apostolicae, vel minoribus, aut etiam Majori
Penitentiariae nostris, & Rom. Pont. pro tempore exis-
tentis, vel aliis quomodolibet pro tempore concessio-
rum personae sic ut praefatur delinquentes, tam scilicet
Antiquitates, seu Abbates promoventes, quam Clerici male
insigniti, seu ordinati, a reatibus & excessibus praefatis
absolvi, praeterquam in mortis articulo possint, aut de-
beant. Nec cum iis super irregularitate propter praemissa
contracta, etiam si crimen penitus occultum fuerit, quo-
vis modo valeat dispensari.

Forma pe-
tendi absolu-
tionem, &
dispensatio-
nem in Rom.
Pont. & pro-
hibito eas
petendi per
officium sa-
crae Peniten-
tariae.

§. 5. Verum enimvero quia gravioribus morbis for-
tiora sunt adhibenda remedia, & juxta personarum, &
locorum, ac temporum qualitates leges sunt immutan-
da, praenaeque aggravanda & emollienda, cum hujus-
modi peccatum Satana suggerente, hominumque fragi-
litate assentiente, videatur jam ad culmen vitiorum af-
cendisse, & in praecipiti esse. Ideo ut homines saltem
poenae timore, & proprii honoris confusione in peccato
deterreantur, novum huic veneno antidotum cogimur
praeparare. Ac propterea volumus, ut qui absolutionem
& dispensationem hujusmodi petent, semper, quamvis
delictum adhuc occultum extiterit, non per officium sa-
crae penitentiariae, sed a nobis, & pro tempore existente
Romano Pontifice in utroque foro absolutionem petere
teneantur, alioquin ipsae concessiones & absolutiones,
etiam cum clausula quod praesentis constitutionis tenor,
& alia praedicta habeantur pro expressis, prorsus nullae,
irritae, & invalidae existant, ac nemini penitus suffra-
gentur.

Poenae contra
simoniace
promoveatis,
& promoti.

§. 6. Caeterum si quis Antistes vel Abbas servatis qui-
dem cunctis praemissis, & caeteris omnibus quae in ipsius
tonsurae, & ordinum collatione observari debent, per-
sonas habiles & idoneas, sed tamen recepta ab iis, qui-
bus tonsuram, aut ordines conferet, pecunia, pretio, vel
praemio, simoniace in futurum insigniverit vel promo-
vet, volumus ut praeter alias censuras & poenas contra
simoniace ordinales & ordinatos a sacris Canonibus &
constitutionibus Apostolicis aliis inflictas & irrogatas,
quibus nequaquam derogare intendimus, etiam omnia
& singula supradicta in sic promoventibus & promotis
locum habeant.

Clausula
praeservati-
va.

§. 7. Decernentes praesentes literas sub quibusvis con-
cessionibus, facultatibus, & gratiis, etiam in casibus qui-
buscumque Sedi Apostolicae quomodolibet, etiam in
Bulla Coenae Domini reseratis, etiam sub nomine Jubi-
laei plenarii, vel Cruciatum sanctae absolventi facultatem

quibusvis personis generaliter vel specialiter tribuen-
tibus minime comprehendere, sed semper ab illis acceptas
esse & censeri.

§. 8. Sicque in praemissis universis & singulis per quos-
cumque Judices & Commissarios, etiam causarum Pala-
tium Apost. Auditores, & S. R. E. Card. sublata eis, & eo-
rum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi fa-
cultate, in quavis causa & instantia judicari & definiti
debere, ac irritum & inane quicquid secus super his a
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-
tigerit attentari.